
Marîâ stuont ze dem grabe und weinete
Kázání na velikono ní tvrtek (Q56č č )

Je div,  že dokázala  v bec plakat,  když byla  tak  ztrápená.  „Láska ji  zastavila,  bolestů
rozplakala“1. Hledala jednoho mrtvého člov ka, a nalezla dva živoucí and ly.“ Origenesě ě
íká, že z stala stát. Proč z stala stát a apoštolové utekli?n – Nem la co ztratit; všechno,ř ů ů ě

co m la, v n m ztratila. Když zem ela, zem ela s ním. Když ho poh bili, poh bili s nímě ě ř ř ř ř
i její duši. Proto nem la už co ztratit.ě

A když šla dále, potkal ji.  A tu se domnívala, že je zahradník a ekla: „Kde jste hoř
položil?“ tak rychle se na n j upjala, že si ani neuv domila jeho slova: „Kam jste hoě ě
položil?“- to mu ekla. Poté se jí postupn  zjevil. Kdyby se jí zjevil úpln  a najednou,ř ě ě
když byla takto roztoužená, byla by um ela radostí. Kdyby duše v d la, kdy k ní B hř ě ě ů
zavítá, um ela by radostí; kdyby v d la, kdy od ní odejde, um ela by bolestí. A takř ě ě ř
neví, kdy p ijde a kdy se ř [od ní] vzdálí. Symsly však vnímá, když je u ní. Jeden mistr
íká, že jeho p icházení i odcházení je skryté. Jeho p ítomnost však není skrytá, nebo  jeř ř ř ť

sv tlem, a povahou sv tla je zjevovat.ě ě

Marie hledala jen Boha samého;  a nalezla  ho a netoužila  po ničem, než po Bohu.
Pro duši, která bude hledat Boha, bude všechno stvo ení obtíží. Pro ni bylo obtíží, žeř
spat ila and ly. Tak bude pro duši, jež bude hledat Boha, všechno nicotné.ř ě

A má-li duše Boha nalézt, musí mít p i sob  šesterou v c. Za prvé: aby, co jí prve byloř ě ě
sladké, se jí stalo ho kým. Za druhé: aby se jí duše stala tak t snou, že v ní nebude mociř ě
z stat. Za t etí: aby netoužila po ničem, než po Bohu. Za čtvrté: aby ji nikdo nedokázalů ř
ut šit, nežli B h. Za páté: aby se nevracela k ničemu pomíjejícímu. Za šesté: aby nem laě ů ě
žádné vnit ní spočinutí, dokud ho op t nenabude.ř ě

Prosme Pána, atd.

1 Citát z Origena Homilia super ‘Maria stabat’, Amor faciebat eam stare, et dolor cogebat eam plorare


